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Аннотация

рабочей программы учебной дисциплины Б1.В.ДВ.07.02 «Налоговое 
право» для подготовки бакалавров по направлению подготовки 38.03.01 
«Экономика» направленности «Финансы и кредит»

Цель освоения дисциплины: Получение студентами теоретических знаний в 
области правового регулирования налоговых отношений, предмета и метода налогового 
права, налогового законодательства, налогового контроля, привлечения к ответственности 
за нарушение законодательства о налогах и сборах, развитие способности анализировать и 
интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и иную информацию, данные 
отечественной и зарубежной статистики, использовать отечественные и зарубежные 
источники информации, для решения аналитических, организационных задач, при 
осуществлении профессиональной деятельности.

Место дисциплины в учебном плане: Дисциплина «Налоговое право» включена в 
цикл дисциплин по выбору вариативной части, дисциплина осваивается на 3 курсе в 5 
семестре.

Требования к результатам освоения дисциплины: В результате освоения 
дисциплины формируются следующие компетенции: ОК-6;ПК-7.

Краткое содержание дисциплины: Понятие, предмет и метод налогового 
права. Налоговые отношения. Нормы налогового права. Налоговый контроль. Правовой 
механизм установления налогов и сборов. Юридический состав налога. Камеральная 
налоговая проверка. Выездная налоговая проверка, ее назначение и содержание. Порядок 
планирования и проведения выездных налоговых проверок. Оформление результатов 
проведения налоговых проверок. Налоговые правонарушения. Отдельные виды налогов. 
Общая трудоемкость дисциплины составляет: 2 зачетные единицы (72 часа) 
Промежуточный контроль по дисциплине : зачет

1. Цель освоения дисциплины
Дисциплина «Налоговое право» является одной из дисциплин влияющих на 

подготовку бакалавров, обучающихся по направлению 38.03.01 «Экономика» по 
направленности «Финансы и кредит».

Целью освоения дисциплины является получение студентами теоретических знаний 
в области правового регулирования налоговых отношений, предмета и метода налогового 
права, налогового законодательства, налогового контроля, привлечения к ответственности 
за нарушение законодательства о налогах и сборах, развитие способности анализировать и 
интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и иную информацию, данные 
отечественной и зарубежной статистики, использовать отечественные и зарубежные 
источники информации, для решения аналитических, организационных задач, при 
осуществлении профессиональной деятельности.

В процессе изучения дисциплины у студента должны сформироваться компетенции, 
предусмотренные ФГОС ВО и учебным планом по направлению подготовки.

2. Место дисциплины в учебном процессе
Дисциплина «Налоговое право» включена вариативную часть дисциплин по выбору. 

Дисциплина «Налоговое право» реализуется в соответствии с требованиями ФГОС ВО, 
ОПОП ВО и Учебного плана по направлению 38.03.01 «Экономика».

Предшествующими курсами, на которых непосредственно базируется дисциплина 
являются: Бухгалтерский учет и анализ», «Бухгалтерский финансовый учет», «Бюджет и 
бюджетная система».
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Последующими дисциплинами являются: «Финансовый менеджмент», «Деньги, 
кредит, банки», «Финансы бюджетных организаций».

Особенностью дисциплины является комплексное изучение норм налогового права, 
налоговых правоотношений, разрешения налоговых споров.

Рабочая программа дисциплины «Налоговое право» для инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья разрабатываются индивидуально с учетом 
особенностей психофизического развития, индивидуальных возможностей ми состоянии 
здоровья таких обучающихся.

3. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, 
соотнесенных с планируемыми результатами освоения образовательной 
программы

Изучение данной учебной дисциплины направлено на формирование у 
обучающихся компетенций, представленных в таблице 1.

4. Структура и содержание дисциплины
4.1 Распределение трудоёмкости дисциплины по видам работ 

по семестрам
Общая трудоёмкость дисциплины составляет 2 зач. ед. (72 часа), их распределение 

по видам работ семестрам представлено в таблице 2.
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Требования к результатам освоения учебной дисциплины
Таблица 1

№ п/п

Индек
с

компет
енции

Содержание 
компетенции (или 

её части)

В результате изучения учебной дисциплины обучающиеся должны:

знать Уметь владеть
1 ОК-6 способен 

использовать 
основы правовых 
знаний в 
различных сферах 
деятельности

Знать исторический опыт 
развития российской и 
зарубежной и налоговой 
системы.
Законодательство о 
налогах и сборах. 
Понимать значение и роль 
налогов в современном 
государстве; функции 
принципы 
налогообложения. 
Методику сбора и анализа 
информации о налогах и 
сборах.

к

Использовать теоретические знания, об общей теории 
права, и практической деятельности. Ориентироваться 
в законодательстве регулирующем налоговые 
отношения. Анализировать события прошлого и 
настоящего периодов, сопоставлять их. Использовать 
статистические данные налоговых органов. 
Анализировать изменения законодательства о налогах и 
сборах. Составлять процессуальные документы. 
Разрешать спорные ситуации в сфере налоговых 
отношений.

Навыками владения 
письменной и устной речью. 
Навыками применения 
законодательства в области 
налогов и сборов. Навыками 
выделения главного из 
общей массы информации о 
финансовой деятельности 
государства. Навыками 
выстраивать логическую 
последовательность 
мышления, для 
структурирования 
информации в области 
налогообложения 
Целенаправленно решать 
актуальные задачи по сбору 
статистических данных о 
налогах и сборах.

<•
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2 ПК-7 Способен, Исторический опыт
используя финансово-правового
отечественные и развития. Этапы
зарубежные финансово-
источники экономического
информации, становления государства.
собрать Систему нормативно-
необходимые правовых актов,
данные, регулирующих налоговые
проанализировать отношения. Налоговую
их и подготовить систему РФ и зарубежных
информационный стран. Систему сбора
обзор и/или информации, источники.
аналитический содержащие налоговую
отчет информацию.

Информационные
системы налоговых
органов.

Собирать и анализировать информацию, выбирать 
главное. Квалифицировать юридические факты и 
обстоятельства в соответствии с их отраслевым 
регулированием. Пользоваться информационными 
источниками налоговых органов. Составлять 
письменные отчеты, со ссылкой на действующее 
законодательство.

Владеть устной и 
письменной речью.
Аналитическими 
способностями. Навыками 
подготовки проектов
различных информационных 
обзоров и аналитических 
справок, правовых
документов. Владеть
навыками использования 
информационных систем 
различных контрольно­
надзорных органов, для 
подготовки информации.
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Таблица 2
Распределение трудоёмкости дисциплины по видам работ по семестрам

Трудоемкость

час. В т.ч. по
Вид учебной работы семестрам

5-й семестр

Общая трудоемкость дисциплины по учебному плану 72 72
1 .Контактная работа 16,25 16,25
Аудиторная работа 16,25 16,25
Лекции (Л) 8 8
Практические занятия (ПЗ) 8 8

Контактная работа на промежуточном контроле 0,25 0,25
Самостоятельная работа (СРС)

55,75 55,75

самостоятельное изучение разделов, самоподготовка 
(проработка и повторение лекционного материала и материала 
учебников и учебных пособий, подготовка к практическим 
занятиям и т.д.)

46,75 46,75

Подготовка к зачету 9 9
Вид промежуточного контроля Зачет

4.2. Содержание дисциплины 

Тематический план учебной дисциплины
Таблица 3

№
п/п Наименование тем дисциплины

Всего
ё

Аудиторная
работа

Внеудитор 
ная работа 
СР

Л ПЗ ПКР
U Тема 1. Юридическое определение налога, сбора, 

пошлины. Элементы налогообложения
8 1 1 6

2 Тема 2. Понятие, предмет, метод и источники 
налогового права.

8 1 1 « 6

3 Тема № 3. Понятие налоговых правоотношений, 
их структура и субъекты

8 1 1 6
"V

4 Тема № 4. Налоговая система Российской 
Федерации

7,75 1 1 5,75

5 Тема № 5. Органы налогового администрирования, 7 1 1 5
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налогоплательщики, плательщики сборов, 
налоговые агенты: понятие и правовое положение.

6 Тема 6.Правовые основы налогового контроля. 7 1 1 5

7 Тема 7. Исполнение обязанности по уплате 
налогов и сборов

7 1 0 6

8 Тема 8.Налоговые правонарушения: понятие, 
признаки, юридический состав, ответственность.

7 1 1 5

9 Тема 9. Защита прав налогоплательщиков 6 0 1 5

10 Тема 10. Федеральные налоги и сборы. 
Региональные и местные налоги.

6 0 0 6

Контактная работа на промежуточном контроле 0,25 0,25

Итого по дисциплине 72 8 8 0,25 55,75

Тема 1. Юридическое определение налога, сбора, пошлины.
Элементы налогообложения. Правовое определение налога, сбора и пошлины, их 

отличие. Понятие и правовое значение юридической конструкции налога. Состав элементов 
юридической конструкции налога (элементов налогообложения). Обязательные элементы 
налога. Понятия субъекта налога. Предмет налога. Объект налога как правовая категория. 
Понятие объекта налогообложения в Налоговом кодексе РФ. Налоговая база, масштаб налога и 
единица налогообложения. Понятия налогового и отчетного периодов. Ставка налога. Порядок 
исчисления налога. Сроки и порядок уплаты налога. Факультативные элементы 
налогообложения. Налоговые льготы. Порядок зачета и возврата излишне уплаченных сумм 
налогов. Порядок принудительного взыскания недоимки. Ответственность за неуплату налога.

Тема 2. Понятие, предмет, метод и источники налогового права.
Понятие и предмет налогового права. Метод правового регулирования налоговых 

отношений. Система налогового права, его институты. Понятие, структура и виды норм 
налогового права. Налоговое право как подотрасль финансового права или самостоятельная 
отрасль права. Соотношение налогового права и иных отраслей права.
Понятие и виды источников налогового права. Понятие и характеристика законодательства о 
налогах и сборах. Федеральное и региональное законодательство о налогах и сборах, 
нормативные правовые акты представительных органов муниципальных образований о 
налогах. Применение в налоговых правоотношениях актов «неналогового» законодательства. 
Порядок принятия и введения в действие актов законодательства о налогах и сборах. Действие 
актов законодательства о налогах и сборах во времени, в пространстве и по круг лиц. Порядок 
внесения изменений в законодательства о налогах и сборах.
Подзаконные нормативные акты о налогообложении. Международные договоры и соглашения 
в системе источников налогового права Российской Федерации. Действие международных 
договоров по вопросам налогообложения.

Тема 3. Понятие налоговых правоотношений, их структура и субъекты.
Понятие, характеристика и структура налоговых правоотношений. Признаки налоговых 

правоотношений. Содержание налоговых правоотношений. Участники (субъекты) налоговых 
правоотношений, их классификация. Налогоплательщики, их права и обязанности. 
Классификация налогоплательщиков по законодательству о налогах и сборах. Правовое 
положение юридических и физических лиц как налогоплательщиков. Понятие резидентов и 
нерезидентов для целей налогообложения. Взаимозависимые лица.

Правовое положение банков как участников налоговых правоотношений. Правовые 
основы деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов. Правовой статус иных 
государственных органов, участвующих в налоговых правоотношениях. Правовое положение
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налоговых агентов и банков в налоговых правоотношениях. Судебные органы и органы 
принудительного исполнения как участники налоговых правоотношений. Представительство в 
налоговых отношениях. Законные и уполномоченные представители налогоплательщика, 
порядок оформления их полномочий.

Тема 4. Налоговая система Российской Федерации 
Понятие и правовая основа системы налогов и сборов. Конституционные основы системы 

налогов и сборов. Характеристика налогов и сборов, взимаемых в Российской Федерации. 
Понятие налоговой системы, ее структура. Соотношение понятий «система налогов и сборов» и 
«налоговая система». Понятие и характеристика параметров налоговой системы. Общее 
количество налогов и сборов. Распределение налоговых поступлений между различными 
уровнями бюджетов. Влияние соотношения прямых и косвенных налогов на реформирование 
налоговой системы. Налоговая политика государства. Понятие и виды налоговых льгот как 
правовых категорий. Понятие и правовые особенности специальных налоговых режимов.

Тема 5. Органы налогового администрирования, налогоплательщики, плательщики 
сборов, налоговые агенты: понятие и правовое положение.

Правовое положение органов налогового администрирования. Компетенция налоговых 
органов и их должностных лиц. Правовой статус налогоплательщиков, плательщиков сборов и 
налоговых агентов. Правовой статус налоговых представителей.

Тема 6. Правовые основы исполнения налоговой обязанности.
Понятие обязанности по уплате налога и сбора. Юридические факты как основания 

возникновения, изменения, приостановления и прекращения налоговой обязанности. Понятие и 
общий порядок исполнения налоговой обязанности. Особенности исполнения налоговой 
обязанности при реорганизации и ликвидации юридического лица. Особенности исполнения 
обязанности по уплате налоговой обязанности безвестно отсутствующего физического лица. 
Общие положения о консолидированной группе налогоплательщиков. Права и обязанности 
ответственного участника и других участников консолидированной группы 
налогоплательщиков. Взаимозависимые лица. Общие положения о налогообложении в сделках 
между взаимозависимыми лицами. Особенности зачета и возврата излишне уплаченных или 
излишне взысканных сумм налогов, сборов, пеней и штрафов. Порядок принудительного 
исполнения обязанности по уплате налогов и сборов.

Тема 7. Правовые основы налогового контроля 
Понятие, содержание и правовое регулирование налогового контроля. Формы и методы 

осуществления налогового контроля. Учет налогоплательщиков.
Правовая основа и виды проверок исполнения налогового законодательства. Выездные и 
камеральные налоговые проверки. Повторные налоговые проверки. Порядок назначения и 
проведения налоговых проверок.
Правовые аспекты проведения камеральной налоговой проверки. Начальный этап проведения 
выездных налоговых проверок. Доступ и осмотр документов и предметов налогоплательщика. 
Инвентаризация. Истребование и выемка документов. Проведение экспертизы. Привлечение 
специалистов и переводчиков. Участие свидетелей и понятых.
Оформление результатов налоговых проверок. Принятие решения ло результатам 
рассмотрения материалов налоговой проверки. Последствия несоблюдения налоговым 
органом процедуры проведения и оформления результатов налоговых проверок. Проверка 
полноты исчисления и уплаты налогов в связи с совершением сделок между 
взаимозависимыми лицами. Общие положения о соглашении о ценообразовании для целей 
налогообложения

Тема 8. Налоговые правонарушения: понятие, признаки, юридический состав, 
ответственность.

Понятие и особенности нарушений налогового законодательства. Виды нарушений 
налогового законодательства. Понятие и признаки нарушения законодательства о налогах и
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сборах и налогового правонарушения. Объект правонарушения. Объект и объективная 
сторона налогового правонарушения. Субъект и субъективная сторона налогового 
правонарушения. Вина в совершении налогового правонарушения.
Понятие и особенности административного правонарушения в сфере налогов и сборов. 
Производство по делам об административных правонарушениях.
Уголовно-правовая характеристика налоговых преступлений, Понятие, виды и принципы 
юридической ответственности за нарушения законодательства о налогах и сборах. Общая 
характеристика ответственности за совершение налоговых правонарушений. Проблема 
налоговой (финансовой) ответственности в законодательстве о налогах и сборах. Общие 
условия привлечения к ответственности за совершение налогового правонарушения. Понятие 
налоговых санкций. Особенности взыскания налоговых санкций с юридических и физических 
лиц. Обстоятельства, исключающие привлечение к ответственности за совершение налогового 
правонарушения. Смягчающие и отягчающие ответственность обстоятельства. Меры 
административной ответственности за нарушения в сфере налогообложения.
Основания привлечения к уголовной ответственности за совершение налогового 
преступления.

Тема 9. Способы защиты прав налогоплательщиков
Право на обжалование актов налоговых органов, действий (бездействия) их должностных 

лиц. Органы, рассматривающие жалобы на акты налоговых органов, действий (бездействия) 
их должностных лиц. Особенности обжалования административных взысканий. Защита прав 
налогоплательщиков в досудебном порядке. Порядок рассмотрения жалобы. Решения, 
принимаемые по результатам рассмотрения жалобы. Обжалование актов налоговых органов в 
судебном порядке. Подведомственность и подсудность налоговых споров с участием 
юридических и физических лиц. Виды исков, предъявляемых в арбитражные суды в целях 
защиты прав налогоплательщика. Обращение в Конституционный Суд Российской Федерации 
как способ защиты прав налогоплательщиков.

Тема 10. Федеральные налоги и сборы. Региональные и местные налоги.
Правовая характеристика федеральных налогов и сборов. Элементы федеральных 

налогов. Понятие и состав региональных и местных налогов.

4,3. Лекции/Практические занятия
Таблица 4

Содержание лекций/ практических занятий и контрольные мероприятия
№

п/п
№ темы № и название лекции/ 

/практических занятий
Формируемые
компетенции

Вид
контрольн
ого
мероприят
ИЯ

Кол-во
часов

1 Тема 1. Юридическое 
определение налога, 
сбора, пошлины. 
Элементы 
налогообложения

Лекция№1. Юридическое 
определение налога, сбора, 
пошлины. Элементы 
налогообложения

ОК-6;ПК-7 1

Практические занятия №1. 
Юридическое определение 
налога, сбора, пошлины. 
Элементы 
налогообложения

ОК-6;ПК-7 тест,
задание

*
V

1

2 Тема 2. Понятие, 
предмет, метод и 
источники налогового

Лекция№2. Понятие, 
предмет, метод г 
источники налогового 
права.

ОК-6;ПК-7 1
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права. Практическое занятие 
№2. Понятие, предмет, 
метод и источники 
налогового права.

ОК-6;ПК-7 Тест,
задание

1

3 Тема № 3. Понятие 
налоговых 
правоотношений, их 
структура и субъекты

Лекция№3. Понятие 
налоговых
правоотношений, их 
структура и субъекты

ОК-6;ПК-7 1

Практическое занятие 
№3. Понятие налоговых 
правоотношений, их 
структура и субъекты

ОК-6;ПК-7 тест,
задание

1

4 Тема № 4. Налоговая 
система Российской 
Федерации

Лекция№4. Налоговая 
система Российской 
Федерации

ОК-6;ПК-7 1

Практическое занятие №4. 
Налоговая система 
Российской Федерации

ОК-6;ПК-7 тест,
задание

1

5 Тема № 5. Органы 
налогового 
администрирования, 
налогоплательщики, 
плательщики сборов, 
налоговые агенты: 
понятие и правовое 
положение.

Лекция№5. Органы 
налогового 
администрирования, 
налогоплательщики, 
плательщики сборов, 
налоговые агенты: 
понятие и правовое 
положение.

ОК-6;ПК-7 1

Практическое занятие 
№5. Органы налогового 
администрирования, 
налогоплательщики, 
плательщики сборов, 
налоговые агенты: 
понятие и правовое 
положение.

ОК-6;ПК-7

4

Тест,
задание

1

6. Тема 6.
Правовые основы 
налогового 

контроля

Лекция№6. Правовые 
основы налогового 
контроля

ОК-6;ПК-7 1

Практическое занятие №6. 
Правовые основы 
налогового контроля

ОК-6;ПК-7 Тест,
задание

1

7 Тема 7. Исполнение 
обязанности по уплате 
налогов и сборов

Лекция№7. Исполнение 
обязанности по уплате 
налогов и сборов

ОК-6;ПК-7 1
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8 Тема 8. Налоговые 
правонарушения: 
понятие, признаки, 
юридический состав, 
ответственность

.

Лекция№8. Налоговые 
правонарушения: понятие, 
признаки, юридический 
состав, ответственность

ОК-6;ПК-7 1

Трактическое занятие №8 
Налоговые
правонарушения: понятие, 
признаки, юридический 
состав, ответственность

ОК-6;ПК-7 тест,
задание

1

9 Тема 9. Защита прав 
налогоплательщиков

Практическое занятие №9 
Защита прав 

налогоплательщиков

ОК-6;ПК-7 Тест,
задание

1

Таблица 5

Перечень вопросов для самостоятельного изучения дисциплины

№
п/п № раздела и темы Перечень рассматриваемых вопросов для 

самостоятельного изучения

1.
Тема 1. Юридическое 
определение налога, сбора, 
пошлины. Элементы 
налогообложен ия

Понятие налога и сбора. Юридические элементы 
налога. (ОК-б;ПК-7)

2 Тема 2. Понятие, предмет, 
метод и источники налогового 
права.

Понятие предмет и метод налогового права. 
Источники налогового права. (ПК-5;ПК-6;ПК-7)

3 Тема 3. Понятие налоговых 
правоотношений, их структура 
и субъекты

Понятие налоговых правоотношений. Виды 
правоотношений. Субъекты правоотношений. 
(ОК-6;ПК-7)

4 Тема 4. Налоговая система 
Российской Федерации.

Элементы налоговой системы. Система налогов и 
сборов. (ОК-6;ПК-7)

5 Тема 5. Органы налогового 
администрирования, 
налогоплательщики, 
плательщики сборов, 
налоговые агенты: понятие и 
правовое положение.

Полномочия налоговых органов. Права и 
обязанности налогоплательщиков, плательщиков 
сборов и налоговых агентов. (ОК-б;ПК-7)

"V
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6 Тема 6. Правовые основы 
налогового контроля

Понятие, формы и методы налогового контроля. 
Камеральный и выездной налоговый контроль. 
Оформление результатов налогового контроля. 
(ОК-6;ПК-7)

7 Тема 7. Исполнение 
обязанности по уплате налогов 
и сборов

Понятие обязанности по уплате налога и сбора. 
Юридические факты как основания 
возникновения, изменения, приостановления и 
прекращения налоговой обязанности. Понятие и 
общий порядок исполнения налоговой 
обязанности. (ОК-б;ПК-7)

8 Тема 8. Налоговые 
правонарушения: понятие, 
признаки, юридический состав, 
ответственность.

Понятие и особенности нарушений налогового 
законодательства. Виды нарушений налогового 
законодательства. Понятие и признаки 
нарушения законодательства о налогах и сборах 
и налогового правонарушения. (ОК-6;ПК-7)

9 Тема 9. Защита прав 
налогоплательщиков

Право на обжалование актов налоговых 
органов, действий (бездействия) их должностных 
лиц. Органы, рассматривающие жалобы на акты 
налоговых органов, действий (бездействия) их 
должностных лиц. Особенности обжалования 
административных взысканий. (ОК-6;ПК-7)

10 Тема 10. Федеральные налоги и 
сборы. Региональные и 
местные налоги.

Виды федеральный, региональных и местных 
налогов. Особенности исчисления и уплаты 
налогов. (ОК-6;ПК-7)

5. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ
Таблица 6.

Применение активных и интерактивных образовательных технологий

№
п/п

Тема и форма занятий
*

Наименование используемых 
активных и интерактивных 
образовательных технологий

1 Тема 2. Понятие, предмет, метод и 
источники налогового права.

Л Лекция-визуализация
П3№2 Разбор конкретных 

ситуаций
2 Тема № 4. Налоговая система Российской 

Федерации
Л Лекция-визуализация

П3№4 Разбор . конкретных 
ситуаций

3 Тема 6. Правовые основы налогового 
контроля

Л Лекция-визуализация
П3№6 Разбор конкретных 

ситуаций
4 Тема 9. Защита прав налогоплательщиков Л Лекция-визуализация

П3№9 Разбор конкретных 
ситуаций
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6. Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация по итогам освоения 
дисциплины

6.1. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 
знаний, умений и навыков и (или) опыта деятельности
Текущий контроль знаний по дисциплине проводится путем выполнения заданий и 
тестирования

Тема 1. Юридическое содержание налога, сбора, пошлины. Элементы 
налогообложения

Примерные задания
Задание 1. ООО «ТРЕСТ» встало на учет в налоговом органе лишь через 2 

месяца после начала фактического ведения им своей предпринимательской деятельности, 
мотивируя это тем, что только с этого момента организация начала получать прибыль, и 
соответственно, должна платить налоги. Налоговый орган принял решение о наложении 
штрафа на ООО «ТРЕСТ».

Прав ли налоговый орган? Обоснуйте ответ ссылкой на соответствующие статьи 
Налогового Кодекса РФ.

Задание 2. Исчислите сумму акциза, подлежащего взносу в бюджет, если 
организация за налоговый период произвела и отпустила на оптовые склады других 
организаций:

■ натурального вина — 25 тыс. л;
■ алкогольной продукции с объемной долей этилового спирта 22% — 150,5 тыс. л.
Задание 3. ЗАО «Восток» за свой счет провело разведку месторождения каменного

угля и занялось его разработкой. В мае общество добыло 50 тыс. т угля, а реализовало 30 
000 тонн. Выручка составила 150 000 тыс. руб.

Рассчитайте сумму налога, которую налогоплательщик должен уплатить за май.
Задание 4. Иностранный гражданин приехал в Россию на 3 месяца для чтения 

лекций и проведения мастер-классов по договору с коммерческим вузом. В результате 
осуществления этой деятельности ему было уплачено 60 000 рублей.

Должен ли иностранный гражданин в данном случае уплатить налог на доходы 
физических лиц и если да, то в каком размере?

Примерные тесты.
1. Какое из приводимых ниже понятий налога закреплено в НК РФ:

1.1. обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций, 
физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве собственности, 
хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в целях 
финансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципального образования;

1.2. обязательный в силу установленное™ законом платеж лиц государству;
1.3. всеобщий, обязательный, безвозмездный платеж лица государству, 

установленный законом и другими нормативными актами.
2. Закончите определение. Согласно НК РФ, стоимостная, физическая или иная 

характеристика объекта налога -  это:
2.1. предмет налога;
2.2. налоговая база;
2.3. объект налога.
3. Может ли налогоплательщик отказаться от льгот по налогу:
3.1. нет, не может;
3.2. да, может;
3.3. да, может, но с согласия налогового органа.
4. Как определяется в НК РФ налоговый период:
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4.1. определенный временной период, который позволяет установить момент 
возникновения обязанности по уплате налога (сбора);

4.2. календарный год или иной период времени, применительно к отдельным 
налогам, по окончании которого определяется и исчисляется сумма налога, подлежащая 
уплате;

4.3. период времени, определяющий момент уплаты налога (сбора).
5. Налоговая база -  это:
5.1. сумма налога, которую следует уплатить в бюджет;
5.2. разница между объектом налогообложения в стоимостной форме и суммой 

налога, которую подлежит внести в бюджет;
5.3. стоимостная, физическая или иная характеристика объекта 

налогообложения;
5.4. проценты, начисленные налоговой инспекцией на неуплаченную сумму

налога.
6. Налоговым периодом по налогу на добавленную стоимость является:

6.1. календарный год;
6.2.один месяц;
6.3.один квартал;
6.4.декада.

7. Ставки налога на доходы физических лиц установлены в размере:
7.1.12%, 20%, 30%;
7.2.9%, 13%, 30%, 35%;
7.3.12%
7.4.от 9% до 35%.
7.5.13%.
8. Налог можно отнести к категории местных налогов, если:
8.1. налог полностью зачисляется в местный бюджет;
8.2. представительные органы местного самоуправления вправе принимать

решение о введении налога на своей территории;
8.3. представительные органы местного самоуправления вправе определять

налогоплательщика, объект налогообложения, ставку налога и/или льготы;
8.4. решении о налоге принимается местным референдумом.
9. Налоговой базой налога на имущество физических лиц в части строений и 

помещений является:
9.1. площадь строения;
9.2. рыночная стоимость имущества;
9.3. инвентаризационная стоимость имущества.
9.4. количество проживающих.
10. Обязательными элементами закона о налоге являются:
10.1. объект налогообложения, орган установивший налог, налоговая база, 

налоговая ставка, налоговый период;
10.2. объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая 

ставка, порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога, а также 
налогоплательщики;

10.3. орган установивший налог, причины установления налога, объект 
налогообложения, налоговая ставка, налоговый период, порядок исчисления 
налога;

10.4. объект налогообложения, налоговый агент, налогоплательщик, налоговая 
база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления налога, порядок и 
сроки уплаты налога.
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Тема 2. Понятие, предмет, метод и источники налогового права

Примерные задания
Задание 1. По ошибке всю сумму налога организация перечислила в федеральный 

бюджет, тогда как часть этих средств подлежала зачислению в бюджет субъекта РФ.
Налоговый орган принял решение о взыскании с организации пеней, начисленных 

на сумму налога, подлежащую уплате в бюджет субъекта РФ.
Может ли налогоплательщик обжаловать указанное решение в суде? Если да, то 

обоснуйте.
Задание 2. Налоговый орган в течение установленного п.4 ст. 176 НК РФ 

трехмесячного срока вынес решение об отказе организации в возмещении НДС. Суд 
удовлетворил иск организации и признал решение налогового органа недействительным. 
Однако налоговый орган своевременно не возместил налог. Может ли налогоплательщик 
обжаловать указанное решение в суде? Если да, то обоснуйте.

Задание 3. Организация перечислила в бюджет налоги за своего кредитора в счет 
погашения своей задолженности перед ним. Получив от кредитора уведомление о том, что 
данные суммы налогов ему не засчитаны, организация обратилась в налоговый орган по 
месту своего учета с заявлением о возврате уплаченных сумм налогов.

Налоговый орган вынес решение об отказе в возмещении организации указанных 
сумм налогов.

Может ли налогоплательщик обжаловать указанное решение в суде? Если да, то 
обоснуйте.

Задание 4. Организация перечислила со счетов в «проблемном» банке в бюджет 
денежные средства в счет уплаты НДС и ЕСН не за конкретный налоговый (отчетный) 
период, а за год вперед. Деньги с расчетного счета организации были списаны, но в 
бюджет не поступили. Организация обратилась в налоговый орган с заявлением о зачете 
излишне уплаченной в бюджет суммы в счет предстоящих платежей в зачете указанной 
суммы.

Налоговый орган вынес решение об отказе в зачет суммы.
Может ли налогоплательщик обжаловать указанное решение в суде? Если да, то 

обоснуйте.
Примерные тесты

1. Метод налогового права обычно характеризуется как:
1) исключительно императивный;
2) в основном императивный, с элементами диспозитивности;
3) в основном диспозитивный, с элементами императивности.
2. Основным способом правового регулирования в налоговом праве является:
1) дозволение;
2 )  запрет;
3) позитивное обязывание.
3. Предмет налогового права
1) это общественные отношения по поводу установления и введения налогов и 

сборов;
2) это группа норм, регулирующих властные общественные отношения по 

установлению, введению и взиманию налогов и сборов в Российской Федерации, а также 
отношения, возникающие в процессе осуществления налогового контроля, обжалования 
актов налоговых органов, действий (бездействия) их должностных лиц и привлечения к 
ответственности за совершение налоговых правонарушений.

3) это общественные отношения, направленные на защиту финансово-экономических
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интересов государства
4. Систему налогового права можно условно разделить:
1) на общую, особенную и специальную части;
2) на первую часть и вторую часть;
3) на общую и особенную части.
5. Налоговый кодекс РФ - это:
1) закон о налогах и сборах;
2) федеральный закон;
3) собрание законодательства
6. Ратифицированные международные договоры РФ, содержащие положения, 

касающиеся налогообложения и сборов:
1) имеют приоритет над федеральными законами о налогах и сборах;
2) имеют равную юридическую силу с федеральными законами о налогах;
3) имеют приоритет над федеральными законами о налогах, если в международных 

договорах это прямо указано.
7. Неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов законодательства 

о налогах должны толковаться в пользу:
1) налогоплательщика, если иное специально не предусмотрено в НК РФ;
2) налогоплательщика, без дополнительных условий;
3) налогового органа, если иное не предусмотрено НК РФ.
8. Имеют ли право органы исполнительной власти принимать нормативные 

правовые акты, регулирующие налоговые правоотношения?
1) имеют, в прямо предусмотренных законодательством о налогах и сборах случаях;
2) не имеют, в силу общего запрета, установленного в НК РФ;
3) имеют, если очевидно необходима ликвидация пробела в правовом 

регулировании.
9. Федеральный закон, ухудшающий положение плательщика конкретного 

налога, предусматривает его вступление в силу со дня официальной публикации. 
Такой способ его вступления в силу:

1) невозможен, поскольку ст. 5 НК РФ запрещает немедленное вступление в силу 
актов законодательства о налогах, ухудшающих положение плательщика конкретного 
налога, а в силу п. 1 ст. 1 НК РФ данный Кодекс имеет приоритет перед иными 
федеральными законами;

2) возможен, поскольку ст. 5 НК РФ, регламентирующая вступление в силу актов 
законодательства о налогах, содержится в нормативном акте, той же юридической силы (в 
федеральном законе), вследствие чего в другом федеральном законе возможно наличие 
особых правил его вступления в силу;

3) невозможен, поскольку в силу правовых позиций КС РФ немедленное вступление 
в силу актов законодательства о налогах, ухудшающих положение плательщика 
конкретного налога, запрещено.

10. Нормы, регламентирующие принудительное взыскание налога, относятся:
1) к общей части налогового права;
2) к особенной части налогового права;
3) имеются в обеих частях налогового права
11. Официальным опубликованием закона, регламентирующего налоговые 

правоотношения на территории конкретного субъекта Федерации, будет считаться 
первая публикация его полного текста:

1) в "Российской газете";
2) в издании, предусмотренном в качестве источника официальной публикации в 

Уставе (Конституции) субъекта Федерации;

18



3) в Интернете.
12. Элементами структуры нормы налогового права являются
1) гипотеза и диспозиция;
2) санкция и гипотеза;
3) диспозиция, гипотеза и санкция.
13. Соблюдение норм налогового права заключается
1) в воздержании участника налоговых правоотношений от нарушения указанных

норм;
2) в возможности участника налоговых правоотношений воспользоваться каким- 

либо предусмотренным налоговыми нормами правом или нет;
3) в совершении всеми участниками налоговых правоотношений тех действий, 

которые предписаны в нормах.
14. Может ли федеральный законодатель принять нормативный правовой акт, 

ухудшающий положение определенной категории налогоплательщиков?
1) может, право на принятие такого акта ничем не ограничено;
2) может, но право на принятие такого акта ограничено принципами справедливости 

и юридического равенства;
3) не может, поскольку это прямо запрещено Конституцией РФ.

Тема 3. Понятие налоговых отношений, их структура и субъекты.
Примерные задания

Задание 1. Физическое лицо обратилось за выдачей разрешения на работу 
иностранному гражданину и в нотариальную государственную контору за удостоверением 
доверенностей на право пользования автомобилем жене и дочери.

Рассчитайте размер государственной пошлины, подлежащей уплате истцом. 
Назовите срок уплаты. Ответ обоснуйте.

Задание 2. Законодательное собрание Н-ского края приняло решение о повышении 
ставок транспортного и земельного налогов на территории края. Администрация города Г. 
Н-ского края оспорила это решение.

Какое решение следует принять суду по данному спору? Обоснуйте ответ ссылкой 
на нормы права.

Задание 3
Примерные тесты
1. Властный характер налоговых правоотношений проявляется в том, что:
1.1. налогоплательщики подчинены налоговым органам;
1.2. налоговые органы имеют право действовать властно обязывающим образом;
1.3. налогоплательщики подчиняются требованиям законодательства о налогах и 

.  сборах.
2. Налоговый кодекс РФ фиксирует понятие «участники отношений, 

регулируемых законодательством о налогах и сборах» (ст. 9), к числу которых 
относятся:

2.1. налогоплательщики или плательщики сборов (организации и физические лица);
2. 2.налоговые агенты (организации и физические лица);
2.3. налоговые органы (федеральный орган исполнительной власти,

уполномоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов, и его 
территориальные органы);

2.4. таможенные органы (федеральный орган исполнительной власти,
уполномоченный в области таможенного дела, подчиненные ему таможенные органы РФ).

3. В зависимости от порядка реализации прав и обязанностей участников 
налоговых правоотношений налоговые правовые нормы делятся
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3.1. на процессуальные и охранительные;
3.2. на закрепляющие права и обязанности участников налоговых правоотношений и 

устанавливающие формы и методы осуществления налогового контроля;
3.3. на материальные и процессуальные.
4. Система урегулированных нормами права складывающихся в сфере 

налогообложения общественных отношений между субъектами права, признается
4.1. налоговой системой РФ;
4.2. системой налогов и сборов;
4.3. налоговой базой.
5. Основанием возникновения, изменения или прекращения налоговых 

правоотношений являются
5.1. действия (бездействия) и события;
5.2. юридические правоотношения;
5.3. юридическая ответственность.
6. Налоговые правоотношения образуют следующие элементы:
6.1. объект и объективная сторона правоотношений;
6.2. субъект, содержание и объект правоотношений;
6.3. субъект и объект правоотношений.
7. Основными субъектами налоговых правоотношений являются
7.1. сборщики налогов и сборов;
7.2. регистраторы;
7.3. кредитные организации.
8. Объектом налоговых правоотношений выступают
8.1. разнообразные нематериальные блага;
8.2. разнообразные материальные и нематериальные блага;
8.3. субъективные права и юридические обязанности субъектов налоговых 

правоотношений.
9. Налогоплательщик вправе участвовать в налоговых правоотношениях
9.1. через законных и личных представителей;
9.2. только через личное участие;
9.3. только через уполномоченного представителя.
10. К участникам налоговых правоотношений -  органам, регистрирующим 

(учитывающим) физических лиц, организации и индивидуальных 
предпринимателей, относятся

10.1. органы записи актов гражданского состояния;
10.2. министерства финансов республик;
10.3. налоговые органы.

Тема 4. Налоговая система Российской Федерации

Примерные задания
Задание №1. Квартира находится в долевой собственности у 2-х граждан. Доли 

равны. Один из собственников является инвалидом I группы. Инвентаризационная 
стоимость квартиры -  200 тыс. руб. Ставка налога на имущество физических лиц, 
установленная представительным органом местного самоуправления -  0,1 %.Какую 
сумму налога на имущество физических лиц должен уплатить каждый собственник?

Задание №2. Организация, владеющая участком земли, передала эту землю в аренду. 
Договором аренды было предусмотрено, что выплату налоговых платежей за землю 
принимаем на себя арендатор. Налоговый орган признал этот пункт договора 
противоречащим НК РФ. Прав ли налоговый орган?
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Задание №3. Может ли ИФНС применять санкции к налогоплательщикам, если 
произошла задержка в уплате налогов по вине банка? (В соответствии с платежными 
поручениями банк списывал с расчетных счетов предприятий денежные средства в уплату 
налогов, зачислял их на корреспондентский счет банка, но не перечислял на бюджетный 
счет из-за отсутствия денежных средств у банка на корреспондентском счете в РКЦ.)

Задание№4. ИФНС взыскала с руководителя предприятия административный штраф 
за непредставление сведений о суммах, выплаченных гражданам-предпринимателям, у 
которых производилась закупка товаров, из сумм, выданных работнику предприятия в 
подотчет. Законны ли действия налоговой инспекции?

Примерные тесты

1. Система налогов и сборов в РФ -  это
1.1. система урегулированных нормами права складывающихся в сфере 

налогообложения общественных отношений между субъектами права;
1.2. санкционированное государством, социально определенное, общеобязательное 

правило поведения, направленное на регулирование общественных отношений в сфере 
налогообложения, закрепляющее права и обязанности субъектов соответствующих 
налоговых правоотношений и являющееся критерием оценки поведения как правомерного 
либо неправомерного;

1.3. совокупность определенным образом сгруппированных и взаимосвязанных друг 
с другом законно установленных налогов и сборов, взимание которых предусмотрено 
российским налоговым законодательством.

2. Обязательный индивидуально-безвозмездный платеж, взимаемый с 
организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве 
собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных 
средств в целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) 
муниципальных образований, называется

2.1. сбором;
2.2. налогом;
2.3. пошлиной.
3. К функциям налогообложения относят:
3.1. информационно-контрольную;
3.2. охранительную;
3.3. воспитательную.
4. В какой форме уплачиваются налоги (сборы): <

4.1. в безналичной;
4.2. только в наличной, а с разрешения налогового органа -  в безналичной;
4.3. в наличной и безналичной форме.
5. Уплата налога посредством почтового перевода признается
5.1. наличной формой уплаты налога;
5.2. безналичной формой уплаты налога;
5.3. верны оба варианта.
6. Косвенный федеральный налог, взимаемый на всех стадиях производства и 

реализации товаров (работ и услуг), является
6.1. налогом на имущество;
6.2. налогом на добавленную стоимость;
6.3. налогом на землю.
7. При транспортном налоге налоговые ставки устанавливаются
7.1. законами субъектов РФ в зависимости от мощности двигателя или валовой 

вместимости транспортных средств;
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7.2. федеральными законами РФ в зависимости от мощности двигателя или валовой 
вместимости транспортных средств;

7.3. нормативными правовыми актами представительных органов местного 
самоуправления в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости 
автотранспорта.

8. Формами изменения сроков уплаты налогов являются:
8.1. залог имущества;
8.2. отсрочка;
8.3. поручительство;
8.4. рассрочка;
8.5. пеня.
9. Отсрочка по уплате налога -  это:
9.1. механизм перенесения сроков уплаты налоговых задолженностей, которые 

налогоплательщик получает на основе решения суда;
9.2. изменение срока уплаты налога на срок, не превышающий один год, с 

единовременной уплатой суммы задолженности;
9.3. изменение сроков уплаты налога на период от одного до пяти лет;
9.4. изменение срока уплаты налога на срок, не превышающий один год, с поэтапной 

уплатой суммы задолженности.
10. В случае несвоевременного обращения за предоставлением льготы по уплате 

налогов пересчет суммы налогов производится:
10.1. с момента возникновения льготы;
10.2. С момента подачи письменного заявления;
10.3. не производится за прошлый период;
10.4. не более чем за 3 года по письменному заявлению плательщика.

Тема 5. Органы налогового администрирования, налогоплательщики, плательщики 
сборов, налоговые агенты: понятие и правовое положение.

Примерные задания
Задание №1. Налоговый орган в течение установленного п.4 ст. 176 Налогового 

кодекса РФ трехмесячного срока вынес решение об отказе организации в возмещении 
НДС. Суд удовлетворил иск организации и признал решение налогового органа 
недействительным. Однако налоговый орган своевременно не возместил налог.

Может ли налогоплательщик обжаловать указанное, решение в суде? Если да, то 
обоснуйте.

Задание №2. Налогоплательщик в установленный срок не полностью уплатил 
.  сумму авансового платежа по налогу на имущество. Налоговый орган привлек 

организацию к ответственности на основании ст. 122 НК РФ. Налогоплательщик возражал 
против требования налогового органа. Может ли налогоплательщик обжаловать указанное 
решение в суде? Если да, то обоснуйте.

Задание №3. Банк не сообщал налоговому органу об открытии транзитных 
валютных счетов организациям. Налоговый орган вынес решение о привлечении банка к 
налоговой ответственности, предусмотренной п. 2 ст. 132 НК РФ, за несообщение банком 
налоговому органу сведений об открытии счетов организациям.

Может ли налогоплательщик обжаловать указанное решение в суде? Если да, то 
обоснуйте.

Задание № 4. Организация-налогоплательщик не сообщила налоговому органу о 
принятом решении о реорганизации (выделении). Установление такого факта повлекло 
применение мер ответственности, предусмотренной ст. 126 НК РФ. К руководителю

22



организации налоговым органом применена норма ч.З ст. 14.25 КоАПРФ (нарушение 
законодательства о государственной регистрации юридических лиц) по решению 
заместителя территориального органа ФНС России. Дайте оценку решениям налогового 
органа.

Примерные тесты
1. В соответствии с Частью 2 НК РФ налогоплательщики исчисляют налоговую 

базу по данным:
1.1 Бухгалтерского учета
1.2 Налогового учета
1.3. Бухгалтерского и налогового учета
2. Налогоплателыцик вправе участвовать в налоговых правоотношениях
2.1. через законных и личных представителей;
2.2. только через личное участие;
2.3. только через уполномоченного представителя.
3. Физические и юридические лица, на которых возложена обязанность 

уплачивать налоги или сборы, признаются
3.1. сборщиками налогов и сборов;
3.2. налоговыми агентами;
3.3. налогоплательщиками (плательщиками сборов).
4. Обязанностью налогоплательщиков (плательщиков сборов) является 

обязанность
4.1. присутствовать при проведении выездной налоговой проверки;
4.2. уплачивать законно установленные налоги;
4.3. требовать соблюдения налоговой тайны.
5. Об открытии или закрытии своих счетов юридические лица и 

индивидуальные предприниматели обязаны сообщать налоговым органам в срок
5.1. десять дней;
5.2. один месяц;
5.3. немедленно.
6. Юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны сообщать 

налоговым органам об объявлении несостоятельности (банкротстве), о ликвидации 
или реорганизации со дня принятия такого решения в срок

6.1. один месяц;
6.2. пять дней;
6.3. три дня.
7. Лица, на которых возложены обязанности по исчислению, удержанию у 

налогоплательщика и перечислению в соответствующий бюджет (внебюджетный 
фонд) налогов, называются

7.1. налогоплательщиками;
7.2. сборщиками налогов и сборов;
7.3. налоговыми агентами.
8. В соответствии с НК РФ сборщиками налогов или сборов могут быть
8.1. государственные органы исполнительной власти;
8.2. Министерство РФ по налогам и сборам;
8.3. физические и юридические лица.
9. Полномочиями налоговых органов обладают
9.1. уполномоченные органы и должностные лица;
9.2. таможенные органы и органы государственных внебюджетных фондов;
9.3. исполнительные органы местного самоуправления.
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10. Письменное заявление налогоплательщика о полученных доходах и 
произведенных расходах, источниках доходов, налоговых льготах и исчисленной 
сумме налога признается

10.1. налоговой докладной;
10.2. налоговой декларацией;
10.3. налоговым уведомлением.
11. В систему налоговых органов РФ входят:
11.1. Федеральная налоговая служба и ее территориальные подразделения;
11.2. Министерство по налогам и сборам, ФТС РФ, государственные внебюджетные 

фонды;
11.3. налоговые инспекции и органы внутренних дел;
11.4. Федеральная налоговая служба, таможенные органы, финансовые органы.
12. Если налоговым органом нарушены права налогоплательщика:
12.1. возмещению подлежит только прямой ущерб;
12.2. убытки возмещению не подлежат.
12.3. возмещению подлежат прямой ущерб и упущенная выгода.

Тема 6. Правовые основы налогового контроля.

Примерные задания
Задание № 1. В ходе камеральной налоговой проверки налоговый орган сделал 

выводы об экономической неоправданности расходов организации -  налогоплательщика, 
учитываемым в целях главы 25 НК РФ, а именно, расходов на услуги юриста, поскольку в 
штате организации есть собственная юридическая служба. Результатом данной проверки 
явилось доначисление налога на прибыль и привлечение налогоплательщика к 
ответственности за совершение налогового правонарушения, предусмотренного п. 1 ст. 
122 НК РФ.

Правомерно ли решение налогового органа? Какую позицию при решении данного 
вопроса занимают арбитражные суды?

Задание №2. Налоговый орган, установив вину налогоплательщика - организации 
выносит решение о привлечении его к ответственности: с налогоплательщика 
взыскивается штраф за нарушение сроков уплаты налогов в соответствии с НК РФ. Сумма 
штрафа - 48500 руб. Организация - налогоплательщик не согласна с этим решением. По её 
мнению, налоговый орган должен подать заявление в арбитражный суд и предоставить 
доказательства вины налогоплательщика. Взыскать штраф налоговый орган имеет право 
только по решению арбитражного суда. Прав ли налогоплательщик?

Задание №3. Организация, владеющая участком земли, передала эту землю в 
аренду. Договором аренды было предусмотрено, что выплату налоговых платежей за 
землю принимаем на себя арендатор. Налоговый орган признал этот пункт договора 
противоречащим НК РФ. Прав ли налоговый орган?

Задание №4. Организация заключила договор на медицинское-обследование своих 
сотрудников и членов их семей с областной больницей и в течении 4-х лет относила 
перечисленные по договору суммы на себестоимость продукции. В ходе выездной 
налоговой проверки эти факты были задокументированы и квалифицированы как 
налоговые правонарушения. Организация была привлечена к налоговой ответственности 
по ч.З ст.120 и ч.1 ст.122 НК РФ. Налоговая недоимка и пеня были взысканы за все 4 года.

Кто прав в этой ситуации? какие нарушения законодательства допущены сторонами?

Примерные тесты
1. Участниками налогового контроля являются:
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1.1. налоговые органы;
1.2. налоговые органы и органы государственных внебюджетных фондов;
1.3. налоговые органы, органы государственных внебюджетных фондов и 

таможенные органы.
2. Каковы общие сроки проведения выездных налоговых проверок:
2.1. два месяца;
2.2. в исключительных случаях три месяца;
2.3. максимально полгода;
2.4. помимо общего срока, еще по месяцу на проверку каждого филиала и 

представительства.
3. Выездные налоговые проверки в отношении одного налогоплательщика по одним и 

тем же налогам за один и тот же период могут проводиться:
3.1. столько, сколько нужно;
3.2. пять раз за год;
3.3. шесть раз в год;
3.4. раз в квартал;
3.5.один раз.
4. Формами налоговых проверок являются:
4.1. документальная и камеральная;
4.2. документальная и выездная;
4.3. выездная и камеральная;
4.4. выездная и встречная;
4.5. камеральная и встречная.
5. По результатам налоговой проверки требование об уплате налога 

направляется:
5.1. в течение десяти дней с даты вступления в силу решения налогового органа по 

результатам налоговой проверки;
5.2. в течение десяти дней с даты составления акта проверки;
5.3. не позднее десяти дней по окончании налоговой проверки;
5.4. не позднее 60 дней со дня вступления принятия решения налогового органа по 

результатам налоговой проверки;
5.5. в течение недели с даты составления справки о налоговой проверке.

6. Каков порядок взыскания налога с валютного счета налогоплателыцика- 
организации:

6.1. взыскание обращается на валютный счет при недостаточности средств на 
рублевых счетах;

6.2. налоговая инспекция обращается с иском в суд о списании средств с валютных 
счетов при отсутствии рублевых средств на расчетных, текущих и иных счетах 
организации;

6.3. взыскание обращается на валютный счет в случае отсутствия в течение десяти 
календарных дней рублевых средств на расчетных, текущих и иных счетах 
налогоплательщика;

6.4. взыскание обращается на расчетный и (или) на валютный счет по усмотрению 
налогового органа;

6.5. взыскание осуществляется в бесспорном порядке.
7. Дополнительным мероприятием налогового контроля, назначаемым 

руководителем (заместителем) налогового органа при рассмотрении материалов 
налоговой проверки, является...

7.1. повторная выездная налоговая проверка;
7.2. истребование документов;
7.3. допрос свидетеля;
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7.4. проведение экспертизы;
7.5. вынесение решения о привлечении к ответственности.
8. Если проверка проводится не при выполнении соглашений о разделе 

продукции, то период, который может быть охвачен выездной налоговой проверкой 
-  это ...

8.1. весь период существования и деятельности налогоплательщиков, плательщиков 
сборов и налоговых агентов

8.2. период деятельности налогоплательщика с момента назначения действующего 
руководства проверяемой организации

8.3. три календарных года деятельности налогоплательщика, плательщика сбора или 
налогового агента, предшествовавших году, в котором вынесено решение о проведении 
выездной налоговой проверки

8.4. пять календарных лет деятельности налогоплательщика, плательщика сбора или 
налогового агента, непосредственно предшествовавшие году проведения проверки

8.5. любые три календарных года деятельности налогоплательщика, плательщика 
сбора или налогового агента.

9. Принципом деятельности органов налогового контроля является:
9.1. принцип законности;
9.2. принцип конфиденциальности информации о нарушениях законодательства о 

налогах и сборах и мерах ответственности за эти нарушения;
9.3. принцип объективности;
9.4. принцип соблюдения процессуальной формы;
9.5. принцип обеспечения права налогоплательщика на получение налоговой выгоды.

10. Исковое заявление о взыскании налога за счет имущества нало­
гоплательщика или налогового агента -  физического лица может быть подано в 
соответствующий суд налоговым или таможенным органом:

10.1. в течение трех месяцев после истечения срока исполнения требования об 
уплате налога;

10.2. в течение шести месяцев с начала срока исполнения требования об уплате 
налога;

10.3. в течение шести месяцев после истечения срока исполнения требования об 
уплате налога.

11. Исковое заявление о возврате излишне взысканного налога может быть 
подано в суд:

11.1. в течение трех лет; ,
11.2. в течение трех лет со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о факте 

излишне взысканного налога;
11.3. в течение двух лет со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о факте 

излишне взысканного налога.

Тема 7 Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов
Примерные задания

Задание №1. Организация А зарегистрирована по одному адресу г. Москвы, а по 
другому адресу г. Москвы -  работники организации на основании договора подряда 
выполняют определенные работы для организации А.

Возникает ли у организации А обязанность встать на налоговый учет по месту 
нахождения обособленного подразделения?

Задание №2. В связи с проведением камеральной проверки налоговый орган 
потребовал от организации представить договоры и первичные документы, касающиеся ее 
деятельности. Организация требование налогового органа не исполнила. В связи с этим
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налоговый орган вынес решение о приостановлении операций по счетам организации в 
банке. Правомерны ли действия налогового органа?

Задание №3. В связи с неисполнением инкассовых поручений налоговый орган 
принял решение об обращении взыскания налогов, сборов и пени на имущество 
организации, не отозвав при этом указанных инкассовых поручений. Налогоплательщик 
не согласился с мнением налогового органа и обратился в арбитражный суд. Правомерны 
ли действия налогового органа?

Примерные тесты
1. Налоговая декларация -  это:
1.1. письменное заявление налогоплательщика о доходах и расходах, иных объектах 

налогообложения, подаваемое им в налоговый орган;
1.2. аналитический регистр налогового учета;
1.3. расчет налога, произведенный налоговым органом.
2. Обстоятельства прекращения исполнения обязанности по уплате налогов, 

сборов:
2.1. смерть налогоплательщика;
2.2. ликвидация организации-налогоплательщика;
2.3. признание налогоплательщика безвестно отсутствующим;
2.4. поступление соответствующих сумм на счет бюджетов и внебюджетных 

фондов;
2.5. уплата налога (сбора).
3. По каким налогам возможно предоставление инвестиционного налогового 

кредита:
3.1. по федеральным и местным;
3.2. по всем налогам;
3.3. по налогу на прибыль, по региональным и местным налогам;
3.. 4. по налогу на имущество организаций, по налогу на добавленную стоимость.
4. Какое определение безнадежных долгов соответствует НК РФ:

4.1. недоимка, числящаяся за отдельным налогоплательщиком, плательщиком 
сборов и налоговым агентом, взыскание которой оказалось невозможным в силу причин 
экономического, политического, социального или юридического характера;

4.2. недоимка, числящаяся за отдельным налогоплательщиком, плательщиком 
сборов, взыскание которой оказалось невозможным в силу причин экономического, 
социального и юридического характера;

4.3. недоимка, числящаяся за отдельным налогоплательщиком, плательщиком 
сборов и налоговым агентом, взыскание которой оказалось невозможным в силу причин 
экономического, социального или юридического характера.

5. Имеет ли право налоговый орган при отсутствии или недостаточности 
денежных средств у налогоплательщика взыскать налог за счет иного имущества 
налогоплательщика:

5.1. да;
5.2. нет.
6. Плательщики обязаны обеспечивать сохранность данных бухгалтерского 

учета и других документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов:
6.1. в течение 5 лет;
6.2. в течение 4 лет;
6.3. в течение 3 календарных лет.
7. Обязанность по уплате налога или сбора прекращается:
7.1. с подачи заявления о ликвидации организации;

27



7.2. с уплатой налога и сбора;
7.3. со смертью учредителя организации.
8. Какие органы пользуются правами и несут обязанности налоговых органов 

по взиманию налогов и сборов при перемещении товаров через таможенную границу 
Российской Федерации:

8.1. уполномоченные банки;
8.2. Федеральная налоговая служба;
8.3. Федеральная таможенная служба.
9. К способам исполнения налоговой обязанности относятся:
9.1. федеральный, региональный и местный;
9.2. добровольный и принудительный;
9.3. разовый и периодический;
9.4. полный и частичный.
10. Как решается вопрос об уплате налогов в случае смерти физического 

лица -  налогоплательщика?
10.1. В этом случае все налоговые обязанности прекращаются;
10.2. Этот вопрос решается в зависимости от объема задолженности по налогам;
10.3. По поимущественным налогам задолженность погашается в пределах 

стоимости наследованного имущества, по остальным налогам налоговые обязанности 
прекращаются;

10.4. Данный вопрос находится в компетенции налоговых органов.
11. В случае обнаружения факта излишне уплаченной 

налогоплательщиком суммы налога или излишне взысканной с него суммы налога 
налоговый орган обязан:

11.1. сообщить об этом банку, в котором открыт расчетный счет 
налогоплательщика;

11.2. предложить налогоплательщику впредь не платить налоги, пока эта сумма 
не будет исчерпана за счет последующих платежей;

11.3. сообщить налогоплательщику о каждом ставшем известном факте излишней 
уплаты налога и сумме излишне уплаченного налога не позднее одного месяца со дня 
обнаружения такого факта;

11.4. сообщить об этом налогоплательщику во время очередной налоговой 
проверки.

Тема 8. Налоговые правонарушения: понятие, признаки, юридический состав, 
ответственность

Примерные задания
Задание №1. Может ли ИФНС применять санкции к налогоплательщикам, если 

произошла задержка в уплате налогов по вине банка? (В соответствии с платежными 
поручениями банк списывал с расчетных счетов предприятий денежные средства в уплату 
налогов, зачислял их на корреспондентский счет банка, но не перечислял на бюджетный 
счет из-за отсутствия денежных средств у банка на корреспондентском счете в РКЦ.)

Задание№2. Главный бухгалтер предприятия до сдачи отчетности попала в 
больницу. ИФНС, учитывая уважительную причину, освободила только главного 
бухгалтера от административной ответственности, наложив на предприятие штраф за 
несвоевременное предоставление отчетности. Права ли налоговая инспекция?

3адание№3. Предприятие по результатам аудиторской проверки самостоятельно 
внесло исправления в расчет по НДС, представляемый в налоговую инспекцию, уточнив 
обороты по реализации продукции, ранее не учтенные из-за ошибок бухгалтера. При этом 
исправления были сделаны в расчете по НДС за декабрь. А суммы неуплаченного налога
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были внесены в бюджет в целом за год. Однако при проведении документальной проверки 
налоговой инспекцией были начислены финансовые санкции за неучет объекта 
налогообложения по НДС.

Имеются ли в такой ситуации основания для освобождения предприятия от 
ответственности за совершенное налоговое правонарушение и правомерны ли действия 
налоговой инспекции?

Примерные тесты
1. Вина организации в совершении налогового правонарушения признается как:

1.1. вина ее учредителей, действие либо бездействие которых обусловило 
совершение налогового правонарушения;

1.2. вина ее должностных лиц, действие либо бездействие которых обусловило 
совершение налогового правонарушения;

1.3. вина ее представителей, действие либо бездействие которых обусловило 
совершение налогового правонарушения.

2,Обстоятельствами, исключающими вину в совершении налогового 
правонарушения, признаются:

2.1. совершение деяния, содержащего признаки налогового правонарушения, 
физическим лицом, которое вследствие болезненного состояния не могло представить в 
налоговый срок декларации;

2.. 2. совершение деяния, содержащего признаки налогового правонарушения, 
вследствие стихийного бедствия или других чрезвычайных и непреодолимых 
обстоятельств;

2.3. выполнение плательщиком или налоговым агентом разъяснений по вопросам 
применения законодательства о налогах и сборах, напечатанных в средствах массовой 
информации.

3. Вина лица в совершении налогового правонарушения отсутствует в случае, 
если деяние совершено:

3.1. вследствие стихийного бедствия;
3.2. вследствие чрезвычайных и непреодолимых обстоятельств;
3.3. лицом, находившимся в состоянии, при котором оно не могло отдавать себе 

отчета в своих действиях или руководить ими вследствие болезненного состояния;
3.4. вследствие письменных разъяснений по вопросам применения 

законодательства о налогах и сборах, данных налоговым органом;
3.5. физическим лицом, находившимся в родственных отношениях с 

руководителем предприятия;
3.6. если лицо раскаялось в содеянном правонарушении.
4. Обстоятельствами, смягчающими ответственность за совершение 

налогового правонарушения, признаются:
4.1. совершение правонарушений вследствие стихийных бедствий;
4.2. совершение правонарушений под влиянием угрозы;
4.3. совершение правонарушений под влиянием личных отношений.
5. Лицо не может быть привлечено к ответственности за совершение 

налогового правонарушения, если со дня его совершения либо со следующего дня 
после окончания налогового периода, в течение которого было совершено это 
правонарушение, истекли:

5.1. три года;
5.2. пять лет;
5.3. шесть лет;
5.4. полгода.
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6. Согласно Налоговому Кодексу РФ ответственность за налоговые 
правонарушения наступает:

6.1. с 18 лет;
6.2. с рождения;
6.3. с 16 лет;
6.4. по достижении совершеннолетия.
7. Налоговое правонарушение -  это:
7.1. виновно совершенное противоправное (в нарушение законодательства о налогах 

и сборах) деяние (действие или бездействие) налогоплательщика, налогового агента и 
иных лиц, за которое НК РФ установлена ответственность;

7.2. виновное противоправное деяния, совершенное достигшими установленного 
законом возраста и вменяемыми людьми;

7.3. международно-противоправное деяние, представляющее собой нарушение 
государством или иным субъектом международного права своих международных 
обязательств.

8. Обязанность по доказыванию обстоятельств, свидетельствующих о факте 
налогового правонарушения и виновности лица в его совершении, возлагается на ...

8.1.органы прокуратуры;
8.2.органы внутренних дел;
8.3. налоговые органы;
8.4. судебные органы
8.5. таможенные органы
9. Если налоговым органом нарушены права налогоплательщика:
9.1. возмещению подлежит только прямой ущерб;
9.2. убытки возмещению не подлежат; возмещению подлежат прямой ущерб и 

упущенная выгода.
10. В какой срок банки обязаны выдавать справки по операциям и счетам 

организаций и граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без 
образования юридического лица:

10.1. в течение трех дней с момента получения мотивированного запроса 
сотрудника налогового органа;

10.2. в течение пяти дней с момента получения мотивированного запроса сотрудника 
налогового органа;
10.3. в течение трех дней с момента получения мотивированного запроса руководителя
налогового органа; *

10.4. в течение семи дней с момента получения мотивированного запроса начальника 
налогового органа.

11. В каком порядке взыскиваются налоговые санкции с 
налогоплательщиков:

11.1. в бесспорном;
11.2. в судебном;
11.3. в судебном с физических лиц, в бесспорном с юридических лиц.
Тема 9 Защита прав налогоплательщиков

Примерные задания
Задание№1. Общество с ограниченной ответственностью «Альфа», применяющее 

специальный налоговый режим в виде единого налога на вмененный доход (далее ЕНВД), 
осуществляя розничную торговлю в павильоне на рынке, было привлечено налоговой 
инспекцией Федеральной налоговой службы к административной ответственности в 
порядке, предусмотренном статьей 14.5 Кодекса об административных правонарушениях 
РФ. Впоследствии ООО «Альфа» обратилось в арбитражный суд с заявлением о
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признании незаконным и отмене постановления инспекции Федеральной налоговой 
службы России о назначении административного наказания по делу об административном 
правонарушении, предусмотренном статьей 14.5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях.

Сделайте вывод о неправомерности вынесенного налоговой инспекцией ФНС 
решения.

Задание№2. Предприятие по результатам аудиторской проверки самостоятельно 
внесло исправления в расчет по НДС, представляемый в налоговую инспекцию, уточнив 
обороты по реализации продукции, ранее не учтенные из-за ошибок бухгалтера.

При этом исправления были сделаны в расчете по НДС за декабрь. А суммы 
неуплаченного налога были внесены в бюджет в целом за год. Однако при проведении 
документальной проверки налоговой инспекцией были начислены финансовые санкции за 
не учет объекта налогообложения по НДС.

Имеются ли в такой ситуации основания для освобождения предприятия от 
ответственности за совершенное налоговое правонарушение и правомерны ли действия 
налоговой инспекции?

3адание№3. По ошибке всю сумму налога организация перечислила в федеральный 
бюджет, тогда как часть этих средств подлежала зачислению в бюджет субъекта РФ.

Налоговый орган принял решение о взыскании с организации пеней, начисленных 
на сумму налога, подлежащую уплате в бюджет субъекта РФ.

Может ли налогоплательщик обжаловать указанное решение в суде? Если да, то 
обоснуйте.

Примерные тесты
1. Арест имущества налогоплательщика относят
1.1. к способу обеспечения исполнения обязанности по уплате налога и сбора;
1.2. к способу наказания за неуплату налогов или сборов;
1.3. к способу поощрения налоговых органов.
2. Система действий налоговых и иных государственных органов по контролю 

за выполнением фискальнообязанными лицами норм налогового законодательства 
признается:

2.1. налоговым спором;
2.2. налоговым контролем;
2.3. налоговым процессом.
3. Письменное заявление налогоплательщика о полученных доходах и 

произведенных расходах, источниках доходов, налоговых льготах и исчисленной 
сумме налога признается

3.1. налоговой докладной;
3.2. налоговой декларацией;
3.3. налоговым уведомлением.
4. Осуществление контроля за полнотой и своевременностью выполнения 

плательщиками и иными фискальнообязанными лицами .обязанности по 
правильному исчислению, полной и своевременной уплате налогов является целью

4.1. налоговых наказаний;
4.2. налоговых проверок;
4.3. налоговых поощрений.
5. К видам защиты прав налогоплательщиков относят
5.1. гражданско-правовую защиту;
5.2. судебную защиту;
5.3. административную и судебную защиту.
6. Исковое заявление о взыскании налога за счет имущества нало-
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гоплателыцика или налогового агента -  физического лица может быть подано в 
соответствующий суд налоговым или таможенным органом:

6.1. в течение трех месяцев после истечения срока исполнения требования об уплате 
налога;

6.2. в течение шести месяцев с начала срока исполнения требования об уплате 
налога;

6.3. в течение шести месяцев после истечения срока исполнения требования об 
уплате налога.

7. Исковое заявление о возврате излишне взысканного налога может быть 
подано в суд:

7.1. в течение трех лет;
7.2. в течение трех лет со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о факте 

излишне взысканного налога;
7.3. в течение двух лет со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о факте 

излишне взысканного налога.
8. Плательщики обязаны обеспечивать сохранность данных бухгалтерского учета 

и других документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов:
8.1. в течение 5 лет;
8.2. в течение 4 лет;
8.3. в течение 3 календарных лет.
9. Подача жалобы в административном порядке:
9.1. приостанавливает исполнение обжалуемого акта или действия;
9.2. не приостанавливает исполнение обжалуемого акта или действия;
9.3. приостанавливает исполнение обжалуемого акта или действия по решению лица, 

к которому обращена жалоба.
10. В случае обнаружения факта излишне уплаченной 

налогоплательщиком суммы налога или излишне взысканной с него суммы налога 
налоговый орган обязан:

10.1. сообщить об этом банку, в котором открыт расчетный счет 
налогоплательщика;

10.2. предложить налогоплательщику впредь не платить налоги, пока эта сумма 
не будет исчерпана за счет последующих платежей;

10.3. сообщить налогоплательщику о каждом ставшем известном факте излишней 
уплаты налога и сумме излишне уплаченного налога не позднее одного месяца со дня 
обнаружения такого факта;

10.4. сообщить об этом налогоплательщику во время очередной налоговой 
проверки.

11. Уполномоченный представитель налогоплательщика -  организации 
представляет его интересы на основании:

11.1. приказа налоговой инспекции;
11.2. доверенности;
11.3. заявления уполномоченного представителя;
11.4. устава или другого учредительного документа организации.
Тема 10. Федеральные налоги и сборы. Региональные и местные налоги и сборы

Примерные задания
Задача № 1. Налоговый орган, в соответствии со ст. 46 Налогового кодекса РФ, 

принял решение о взыскании налога за счет денежных средств на счетах 
налогоплательщика - индивидуального предпринимателя и направил в банк инкассовое 
поручение. Индивидуальный предприниматель оспорил указанное решение, сославшись
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на то, что в соответствии со ст. 35 Конституции РФ никто не может быть лишен своего 
имущества иначе как по решению суда. Кто прав в возникшем споре?

Задача № 2. Налогоплательщик получил налоговое уведомление после наступления 
срока уплаты налога. В связи с этим налог был уплачен позднее установленного в 
законодательстве срока уплаты налога. Налоговый орган начислил налогоплательщику 
пеню в связи с несвоевременной уплатой налога. Налогоплательщик требование 
налогового органа оспорил, сославшись на то, что он не имел возможности уплатить налог 
в связи с несвоевременным получением налогового уведомления. Однако налоговый 
орган возразил, указав на то, что обязанность по уплате налога возникает с момента 
появления объекта налогообложения. Кто прав в возникшем споре?

3адание№3. По результатам проверки налоговый орган вынес решение о 
привлечении организации -  налогового агента к ответственности, предусмотренной ст. 
123 НК РФ, за несвоевременное перечисление удержанных сумм налога. Организация 
решение не обжаловала и возражений по результатам проверки в налоговый орган не 
представила. Поскольку организация не исполнила требования об уплате штрафа в 
установленный срок, налоговый орган обратился в суд с иском о взыскании с организации 
налоговых санкций. Представители организации на судебные заседания не явились, 
поэтому дело рассмотрено в их отсутствие. Выявите позицию суда по этому делу.

Задание№4. Налогоплательщик обратился в ФНС с заявлением о возврате 
государственной пошлины, уплаченной при обращении в суд. Налоговые органы указали 
налогоплательщику, что дадут ответ после проверки и для этих целей запросили у суда 
материалы по гражданскому делу для решения вопросов о законности взыскания 
госпошлины. Налогоплательщик не согласился с указанным подходом налогового органа 
и обратился в суд. Разрешите спор.

Задание№5. Налоговый орган сообщил налогоплательщику о ставшем ему 
известном факте излишней уплаты налога и сумме излишне уплаченного налога. 
Налоговый орган передал в казначейство поручение на возврат налога, однако исполнение 
поручения затянулось на 10 дней. Будет ли вправе налогоплательщик требовать взыскания 
пени за данный период?

Примерные тесты
1. При транспортном налоге налоговые ставки устанавливаются
1.1. законами субъектов РФ в зависимости от мощности двигателя или валовой 

вместимости транспортных средств;
1.2. федеральными законами РФ в зависимости от мощности двигателя или валовой 

вместимости транспортных средств;
1.3. нормативными правовыми актами представительных органов местного 

самоуправления в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости 
автотранспорта.

2. Налог на добавленную стоимость относится
2.1. к федеральным налогам и сборам;
2.2. к региональным налогам и сборам;
2.3. к местным налогам и сборам.

3. К федеральным налогам и сборам относят
3.1. налог на добавленную стоимость
3..2.налог на пользователей автодорог;
3.3. дорожный налог;
3.4. акцизы
4. Налоги (сборы), устанавливаемые федеральными законами и законами 

субъектов РФ, вводимые в действие в соответствии с Налоговым кодексом РФ,
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законами субъектов РФ и обязательные к уплате на территориях соответствующих 
субъектов РФ, являются

4.1. федеральными налогами и сборами;
4.2. региональными налогами и сборами;
4.3. федерально-региональными налогами;
4.4. местными налогами и сборами.
5. Местные налоги и сборы действуют
5.1. на территории муниципального образования;
5.2. на территории России;
5.3. на территории соответствующего субъекта.
6. К местным налогам и сборам относят
6.1. налог на рекламу, гербовый сбор, таможенную пошлину, государственную 

пошлину;
6.2. налог на недвижимость, налог на имущество организаций, налог с продаж;
6.3. сбор за право торговли, сбор за открытие игорного бизнеса, налог на 

наследование и дарение.
6.4. земельный налог; налог на имущество физических лиц; торговый сбор.
7. Косвенный федеральный налог, взимаемый на всех стадиях производства и 

реализации товаров (работ и услуг), является:
7.1. налогом на имущество;
7.2. налогом на добавленную стоимость;
7.3. налогом с продаж сельхозпродукции;
7.4. налогом на землю.

8 По каким налогам возможно предоставление инвестиционного налогового 
кредита:

8.1. по федеральным и местным;
8.2. по всем налогам;
8.3. по налогу на прибыль, по региональным и местным налогам;
8.4. по налогу на имущество организаций, по налогу на добавленную стоимость.
9. В отношении региональных налогов федеральный законодатель вправе:
9.1. устанавливать и определять все существенные элементы юридического состава 

налога;
9.2. проводить рамочное регулирование, допускающее возможность конкретизации 

субъектами Федерации условий взимания налогов;
9.3. устанавливать, но не определять существенные элементы налогового 

обязательства.
10. Согласно Конституции РФ к совместному ведению Федерации и ее 

.  субъектов относится:
10.1. установление общих принципов налогообложения и сборов;
10.2. установление федеральных налогов;
10.3. установление налогов, за исключением местных.

Перечень вопросов, выносимых на промежуточную аттестацию (зачет)

1. Налоговая политика, ее методы.
2. Функции налогов.
3. Юридическое определение налога, сбора, пошлины.
4. Виды налогов и основания их классификации.
5. Понятие и значение элементов налогообложения.
2. Обязательные элементы налогообложения.
3. Факультативные элементы налогообложения.
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4. Налоговая система и ее составляющие.
5. Общая характеристика системы налогов и сборов.
6. Понятие, предмет и метод налогового права.
7. Принципы (основные начала) налогового права.
8. Источники налогового права.
9. Действие актов законодательства о налогах и сборах во времени.
10. Действие актов законодательства о налогах и сборах в пространстве и по кругу лиц.
11. Источники международного налогового права.
12. Наука налогового права.
13. Налоговые правоотношения, понятие и структура.
14. Субъекты налоговых правоотношений.
15. Налогоплательщики и их группы.
16. Права и обязанности налогоплательщиков.
17. Резиденты и нерезиденты для целей налогообложения.
18. Налоговые агенты, их права и обязанности.
19. Налоговая обязанность, основания ее возникновения, приостановления и 

прекращения.
20. Общий порядок исполнения налоговой обязанности.
21. Особенности исполнения налоговой обязанности при реорганизации юридического 

лица.
22. Правовой механизм избежания двойного налогообложения.
23. Зачет и возврат излишне уплаченного налога (сбора) и пени.
24. Изменение срока уплаты налогов.
25. Налоговый кредит и инвестиционный налоговый кредит.
26. Специальные налоговые режимы, их виды.
27. Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей.
28. Упрощенная система налогообложения.
29. Налогообложение в свободных экономических зонах и в закрытых 

административно-территориальных образованиях.
30. Понятие и виды способов обеспечения исполнения налоговой обязанности.
31. Пеня.
32. Приостановление операций по счетам налогоплательщика в банке.
33. Арест имущества налогоплательщика.
34. Меры принудительного исполнения налоговой обязанности.
35. Обращение взыскания на денежные средства и имущество.
36. Возврат излишне взысканного налога (сбора) и пени.
37. Понятие и состав органов налогового администрирования.
38. Полномочия финансовых органов в налоговой сфере.
39. Правовое положение ФНС России.
40. Межрегиональные налоговые инспекции, их компетенция.
41. Права и обязанности налоговых органов.
42. Лица, содействующие налоговому администрированию.
43. Понятие, содержание, формы и методы налогового контроля.
44. Учет налогоплательщиков
45. Порядок проведения камеральных и выездных налоговых проверок.
46. Инвентаризация имущества при налоговой проверке.
47. Оформление результатов налоговых проверок.
48. Действия по осуществлению налогового контроля.
49. Налоговая тайна.
50. Проверки налогоплательщиков органами внутренних дел.
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51. Понятие и виды ответственности за нарушения законодательства о налогах и 
сборах.

52. Общие условия привлечения к ответственности за нарушения законодательства о 
налогах и сборах.

53. Обстоятельства, исключающие привлечение к налоговой ответственности.
54. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие налоговую ответственность.
55. Освобождение от налоговой ответственности.
56. Административная и уголовная ответственность за нарушения законодательства о 

налогах и сборах.
57. Понятие и виды нарушений законодательства о налогах и сборах.
58. Налоговые правонарушения.
59. Нарушения банками обязанностей, предусмотренных законодательством о налогах 

и сборах.
60. Нарушения законодательства о налогах и сборах, содержащие признаки 

административных правонарушений.
61. Налоговые преступления.
62. Понятие и виды производств по делам о нарушениях законодательства о налогах и 

сборах.
63. Органы уполномоченные осуществлять производство по делам о нарушениях 

законодательства о налогах и сборах.
64. Производство по делам о налоговых правонарушениях.
65. Налоговые споры, их классификация.
66. Внесудебный порядок обжалования актов налоговых органов, действий или 

бездействия их должностных лиц.
67. Иски, предъявляемые налоговыми органами.
68. Защита прав налогоплательщиков в Конституционном Суде РФ.

6.2. Описание показателей и критериев контроля успеваемости, описание шкал
оценивания

Традиционная система контроля и оценки успеваемости студентов 
Критерии оценивания результатов обучения

_____________________________________ Таблица 7
Оценка Критерии оценивания

Зачтено

зачтено заслуживает студент, освоивший знания, умения, компетенции 
и теоретический материал без пробелов; выполнивший все задания, 
предусмотренные учебным планом на высоком качественном уровне; 
практические навыки профессионального применения освоенных 
знаний сформированы. Но учебные задания не оценены максимальным 
числом баллов, в основном сформировал практические навыки.

Не зачтено
Не зачтено заслуживает студент, не освоивший знания, умения, 
компетенции и теоретический материал, учебные задания не выполнил, 
практические навыки не сформированы.

7. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины.

7.1. Основная литература
1. Ильин А.Ю. Финансовое право: Учебное пособие/А.Ю. Ильин. М,: Изд-во РГАУ- 

МСХА, 2011.207с.
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2. Шелемех Н.Н. Организационно-информационное обеспечение налоговых 
проверок: Учебно-методическое пособие /Н.Н. Шелемех. М: Изд-во РГАУ - МСХА, 2016. 
148 с.

3. Шелемех Н.Н. Налоговая проверка: Учебное пособие /Н.Н. Шелемех. М: Изд-во 
РГАУ - МСХА имени К.А. Тимирязева, 2015. 306 с.

7.2. Дополнительная литература
1. Крохина Ю.А. Налоговое право : Учебник для бакалавров. - М.: Юрайт, 2012.
2. Финансовое и налоговое право [Текст]: практикум/ Е.Г.Беликов, В.В.Бехер, И.В. 

Бит-Шабо. -  М., Норма, 2009. -  239с.
3. Мизюрёва, В.В. Налоговый контроль обязательных страховых взносов / В.В. 

Мизюрёва, Н.Н. Шелемех // Информационное обеспечение экономической безопасности: 
проблемы и направления развития: материалы Международной научно-практической 
конференции. -  М., 2017. -  С.270-274.

Периодические издания:
- на сайте Электронно-библиотечная система Российского Г осударственного

Аграрного Университета -  МСХА имени К.А. Тимирязева
(ЭБС). ww.library.timacad.ru.

1. Проблемы региональной экономики
2. Проблемы экономики
3. Проблемы экономики, финансов и управления производством
4. Современная экономика: проблемы и решения
5. Журнал предпринимательского и корпоративного права
6. Право и экономика.

7.3. Нормативные правовые акты
1. Конституция Российской Федерации: принята всенародным голосованием 12 

декабря 1993 года. — М.: Эксмо, 2013. — 63 с.
2. Гражданский кодекс Российской Федерации: Федеральный закон от 30 ноября 1994 

№ 51-ФЗ// Российская газ. -  1994. -  08.12.
3. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая): Федеральный закон от 31 

июля 1998. № 146-ФЗ// Российская газ. -  2000. -  10. 08.
4. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая): Федеральный закон от 05 

августа 2000. № 117-ФЗ// Парламентская газ. -  1998. -  06.08.
5. О бухгалтерском учете: Федеральный закон от Об.декабря 2011 № 402-ФЗ// 

Российская газ. -  2011. -  09.12.
6. Об утверждении Положения по поведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности в Российской Федерации: Приказ Минфина РФ от 29 июля 1998 № 34н// 
Российская газ. -  1998. -31.10.

7. Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 
деятельности организаций и Инструкции по его применению: Приказ Минфина РФ от 31 
октября 2000 № 91 н // Российская газ. -  2003. -  №250.

8. Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету основных 
средств: Приказ Минфина РФ от 31 октября 2003 № 94н // Финансовая газ. -  2000. -  №46, 
№47.

9. Об утверждении Концепции системы планирования выездных налоговых проверок: 
Приказ ФНС РФ от 30 мая 2007 № ММ-3-06/333@// Экономика и жизнь -  2007. -  №23.

10. Об утверждении форм документов, предусмотренных Налоговым кодексом 
Российской Федерации и используемых налоговыми органами при реализации своих 
полномочий...: Приказ ФНС РФ от 08 мая 2015 № ММВ7-2/189@ // Официальный 
интернет-портал правовой информации www.pravo.gov/ru,01.06. 2015.
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11. Об утверждении формы сведений о доходах физического лица, порядка 
заполнения и формата ее представления в электронной форме: Приказ ФНС России от 30 
октября 2015 № ММВ-7-11/485@ // Официальный интернет-портал правовой информации 
www.pravo.gov/ru, 27.11.2015.

12. Об утверждении порядка взаимодействия органов внутренних дел и 
налоговых органов по предупреждению, выявлению и пресечению налоговых 
правонарушений и преступлений» (вместе с «Инструкцией о порядке взаимодействия 
органов внутренних дел и налоговых органов при организации и проведении выездных 
налоговых проверок», «Инструкцией о порядке направления органами внутренних дел 
материалов в налоговые органы при выявлении обстоятельств, требующих совершения 
действий, отнесенных к полномочиям налоговых органов, для принятия по ним решения», 
«Инструкцией о порядке направления материалов налоговыми органами в органы 
внутренних дел при выявлении обстоятельств, позволяющих предполагать совершение 
нарушения законодательства о налогах и сборах, содержащего признаки преступления»): 
Приказ МВД России № 495, ФНС России № ММ-7-2-347 от 30.июня 2009 // Российская 
газ.-2 0 0 9 ,-  16.09.

13. «О рекомендациях по проведению камеральных налоговых проверок»: 
Письмо ФНС России от 16 июля 2013 № АС-4-2/12705 // Официальные документы. -  
2013. -№ № 28 -32 .

14. О рекомендациях по проведению мероприятий налогового контроля, 
связанных с налоговыми проверками»: Письмо ФНС России от 17 июля 2013 № АС-4- 
2/12837 // Официальные документы. -  2013. -  №№ 29 -  33.

15. О рекомендациях по проведению выездных налоговых проверок: Письмо 
ФНС России от 25 июля 2013 № АС-4-2/13622 // Официальные документы. -  2013. -  №№ 
28-33 .

16. Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации и 
Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации «О некоторых вопросах, 
связанных с введением в действие части первой Налогового кодекса Российской 
Федерации» от 11.06.1999 г. №41/9 // Вестник ВАС РФ. 1999. №8.

17. Применение налогового законодательства арбитражными судами: Сборник 
постановлений и материалов Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской 
Федерации. М. 1998.

18. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 17.03.2003 № 71 «Обзор 
практики разрешения арбитражными судами дел, связанных

с применением отдельных положений части первой Налогового кодекса Российской 
Федерации» // Вестник ВАС РФ. 2003. №5.

19. Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской 
.Федерации от 12.10.2006 № 53 «Об оценке арбитражными судами обоснованности

получения налогоплательщиком налоговой выгоды» // Вестник ВАС РФ. 2006. № 12.

7.4 Методические указания, рекомендации и другие материалы к занятиям
Для разбора конкретных ситуаций готовятся документы первичного бухгалтерского 

учета, регистры бухгалтерского и налогового учета, налоговые декларации.
4 v

8. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
необходимых для освоения дисциплины

1. www.minfin.ru -  официальный сайт Министерства финансов РФ (открытый 
доступ)

2. www.nalog.ru -  официальный сайт Федеральной налоговой службы РФ. 
(открытый доступ)
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3 . www.gosuslugi.ru -  услуги ФНС России (открытый доступ)

9. Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем
1. Лицензионные пакеты MS (Word,Excel).
2. www.consultant.ru -  Справочная правовая система «Консультант-Плюс».
3. www.garant.ru -  Справочная правовая система «Гарант».

Таблица 8
Перечень программного обеспечения

№
п/п

Наименование 
раздела учебной 
дисциплины

Наименование
программы

Тип
программы Автор Год

разработки

1

Юридическое 
определение налога, 
понятие налогового 
права и налоговых 
отношений, налоговая 
система (темы 1-4)

Справочная 
правовая система 
Консультант 
плюс

СПС
Компания
консультант
плюс

Обновляемая
система
(2018)

2

Органы налогового 
администрирования, 
налоговый контроль, 
исполнение налоговой 
обязанности 
(темы 5-7)

Справочная 
правовая система 
«Г арант»

СПС Компания 
Г арант

Обновляемая
система
(2018)

3

Налоговые 
правонарушения: 
понятие, признаки, 
юридический состав, 
ответственность.(тема 
8)

Справочная 
правовая система 
«Консультант 
плюс»

СПС
Компания
«Консультант
плюс»

Обновляемая
система
(2018)

4
Федеральные и 
региональные налоги 
и сборы (тема 11)

Справочная 
правовая система 
«Г арант»

СПС Компания 
Г арант

Обновляемая
система
(2018)

10. Описание материально-технической базы, необходимой для осуществления 
образовательного процесса по дисциплине .

Таблица 9
Сведения об обеспеченности специализированными аудиториями, кабинетами,

лабораториями
Наименование специальных* 
помещений и помещений для 
самостоятельной работы (№ 
учебного корпуса, № аудитории)

Оснащенность специальных помещений и 
помещений для самостоятельной работы**

1 2
-  учебная аудит ория для проведения  
занятий лекционного типа, учебная  
аудит ория для проведения занятий 
семинарского типа, учебная аудит ория для

1. Электронная доск а TR A C E  B O A R D  
(И нв. номер 2 1 0 1 3 8 0 0 0 0 0 3 2 8 5 )
2. П роектор Panasonic
(И нв. номер 2 1 0 1 3 8 0 0 0 0 0 3 2 8 6 )
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групповы х и индивидуальных 
консультаций, учебная аудит ория для 
т екущ его контроля и промеж ут очной  
аттестации, помещение для 
самостоятельной работ ы. (0 2 -1 0 7 )

3. Парты 15 шт.
4. Стулья 21 шт.

-  учебная аудит ория для проведения  
занятий лекционного типа, учебная  
аудит ория для проведения занятий 
семинарского типа, учебная аудит ория для 
групповых и индивидуальных 
консультаций, учебная аудит ория для 
т екущ его контроля и промеж ут очной  
аттестации. (0 2 -2 0 4 )

М ультим едийная установка (экран настенны й с 
электроприводом  инв.№  5 5 8 7 6 1 /2 , компью тер  
Pentium  IV инв.№  5 5 7 8 9 9 , видеопроектор инв.№  
5 5 8 7 6 0 /2
2. Д оск а  маркерная
3. Лавки - 20
4. Столы - 20

Центральная научная библиотека имени  
Н.И. Ж елезнова.

Читальные залы библиотеки

О бщ еж итие №  7. К омната для сам оподготовки

11. Методические рекомендации студентам по освоению дисциплины
С целью грамотной организации процесса изучения дисциплины «Налоговое 

право» студентам необходимо интенсивно работать на лекциях, активно участвовать в 
практических занятиях, выполнять домашние и практические задания, изучать вопросы 
для самостоятельного изучения, предлагаемые преподавателем, систематически 
использовать нормативную базу по вопросам налогообложения и налоговых проверок, 
использовать информационные ресурсы.

Виды и формы отработки пропущенных занятий
Студент, пропустивший занятия, обязан самостоятельно отработать пропущенные 

темы лекций и практических занятий, и отчитаться преподавателю дисциплины. Виды и 
формы отработки согласовываются с преподавателем, и могут осуществляться 
следующим образом: краткий конспект соответствующих тем (глав) учебника или 
учебного пособия, беседа с преподавателем или выполнение тестовых заданий; решение 
практикующих упражнений и задач практических занятий и т.д.

12. Методические рекомендации преподавателям по организации обучения по 
дисциплине

При организации учебного процесса по изучению дисциплины «Налоговое право» 
необходимо учитывать принципиальную особенность концепции ФГОС ВО - их 
компетентностную ориентацию. Компетентностный подход'- это подход, нацеленный на 
результат образования, где в качестве результата рассматривается не столько сумма 
усвоенной информации, а способность человека принимать решения в различных 
ситуациях и нести за них ответственность. Реализация компетентностного подхода при 
изучении данной дисциплины реализуется посредством использования в учебном 
процессе активных и интерактивных форм проведения занятий (чтение дискуссионной 
лекции, разбор конкретных ситуаций на практических занятиях, подготовка студентов по 
конкретным вопросам самостоятельного рассмотрения).

Программу разработал (и): Ильин А.Ю., к.ю.н., доцент
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